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تحلیل

اخباربانک

5 ِ ، بیمه و بورس بانکََ

چالش‌های شرعی امهال مطالبات غیرجاری

یکی از چالش‌های جدی نظام بانکی بدون ربا به ویژه در شرایط کنونی 
کشور که یک دوره رکود اقتصادی نسبتا طولانی را پشت سر گذاشته 
و هنوز با تبعات آن درگیر است، مواجهه با مطالبات غیرجاری است. 
برخی از گیرندگان تسهیلات به دلایل مختلفی از تادیه به موقع دیون 
سررســید شــده خود، نکول می‌کنند و موجب اخلال در نظام مالی 
کشور می‌شوند. از مهم ترین علل ایجاد مطالبات غیرجاری می‌توان 
به نامساعد شدن فضای کســب و کار، به وجود آمدن رکود طولانی، 
عدم انطباق وثایق و تضمینــات، محدودیت‌های فنی و تخصصی در 
زمینه اعتباری، فرآیند نامناسب نظارت بر مصرف تسهیلات و وصول 
مطالبات، سیاست‌های ناظر بر تعیین نرخ سود و وجه‌التزام، الزامات 
و محدودیت‌های قانونی، اعســار موقت یا دائم تسهیلات‌گیرندگان 
و عدم اعتبارسنجی دقیق اشاره کرد.مســئله مطالبات معوق و عدم 
پرداخت به موقع بدهی می‌تواند آثار منفی زیــادی را بر روابط مالی 
و معاملاتی جامعه بر جــای ‌گذارد که مهم ترین آنها ســلب اعتماد 
عمومی‌ و کاهش معاملات مدت‌دار، کاهش توان تســهیلات دهی و 
ســودآوری بانک‌ها، کاهش روح تعاون و همــکاری بین افراد و نظام 
بانکی است. آنچه مسلم است حل مشکل مطالبات معوق و جلوگیری 
از پیامدها و آثار مخرب آن امروزه به یکی از دغدغه‌های اصلی مدیران 
بانکی، مسئولین اقتصادی و سیاسی کشور تبدیل شده است.یکی از 
راهکارهایی که به منظور کاهش حجم مطالبات غیرجاری سیســتم 
بانکی و افزایش توان بنگاه‌های اقتصادی اســتفاده می‌شــود، امهال 
بدهی‌های غیرجاری است. با قطع‌نظر از ریشه‌یابی عوامل شکل‌گیری 
مطالبات غیرجاری، مجموعه دولت، مجلس، بانک مرکزی و بانک‌های 
تجاری به این جمع‌بندی رســیده‌اند که برای گذر از شرایط کنونی 
کشــور و مســاعدت بنگاه‌های اقتصادی به ویژه بنگاه‌هایی که نه به 
خاطر تخلف بلکه به‌ خاطر شرایط خاص اقتصادی کشور دچار مشکل 
شــده‌اند، بهترین گزینه امهال بدهی‌های غیرجاری است. برای این 
منظور گرچه نظام بانکی با استفاده از برخی ابزارهای متداول مطالبات 
غیرجاری را امهال می‌کند، اما قانون عملیات بانکی بدون ربا به ابعاد 
مختلف این ابزارها نپرداخته و در واقع این موضوع مســکوت مانده 
است. مقام ناظر بازار پول نیز راهکارهایی را طراحی کرده که هر کدام 
با اشــکالات و محدودیت‌هایی مواجه است.فقدان روش‌های مشروع 
یکی از چالش‌های موجود در زمینه امهال مطالبات غیرجاری است. 
راهکارهایی همچون تقسیط، مشارکت مدنی احیاء و جعاله احیاء که در 
نظام بانکی مورد استفاده هستند، دارای چالش‌ شرعی جدی همچون 
شبهه ربای جاهلی هستند. در راهکار تقســیط مجدد، قسط‌بندی 
مجدد بدهی‌های سررسید شده مشــتری بدون تغییر سرفصل و در 
ادامه همان قرارداد اولیه و بدون انعقاد قرارداد جدید صورت می‌گیرد. 
در این روش اصل تسهیلات پرداختی و سود براساس نرخ سود قرارداد 
اولیه و وجه‌التزام تاخیر تادیه دین در قرارداد اولیه محاسبه و تجمیع 
شده سپس با افزودن سود جدید نسبت به بدهی تجمیع شده به صورت 
ماهیانه تقسیط مجدد می‌شود. اشکال شرعی این روش این است که 
چون سود جدید ناشــی از فعالیت اقتصادی واقعی و قرارداد جدید 
نیست، دریافت آن مشروع و قانونی نیست. زیرا بر اساس فقه معاملات، 
سود باید در چارچوب فضای کســب و کار و به صورت واقعی محقق 
شده باشــد. در واقع با توجه به این که در این روش امهال مشتری در 
مقابل افزایش مبلغ بدهی و دریافت سود بیشتر بدون پشتوانه فعالیت 
اقتصادی واقعی صورت می‌گیرد، با شبهه ربای جاهلی مواجه است.
یکی از دیگر آسیب‌های جدی در زمینه امهال مطالبات غیر جاری، عدم 
تفکیک بین عوامل و برخورد یکسان با مشتریان متخلف و مشتریانی 
است که به جهت اعسار و تغییر شرایط اقتصادی در تأدیه به موقع دیون 
خویش تاخیر کرده‌اند. در واقع  یکی از نکات مهم در مسئله مطالبات 
غیرجاری تفکیک بین عوامل تاخیر اســت. یعنی باید بین مشتریان 
متخلف و مشتریانی که به جهت اعسار و ورشکستگی یا تغییر شرایط 
اقتصادی در تادیه به موقع دیون خویش تاخیر نموده‌اند، تفاوت قائل 
شد. به عبارت دیگر مهم‌ترین عللی که باعث تاخیر در بازپرداخت دیون 
و تسهیلات بانکی می‌شود عبارتند از: عدم پرداخت ناشی از نقض تعهد 

)تقصیر( و عدم پرداخت بدون تقصیر.
 گاهی مشتری منافع خویش را در تاخیر در پرداخت بدهی می‌داند به 
نحوی که تاخیر و پرداخت جریمه را در ازای منافعی که از در اختیار 
داشتن بیشتر تسهیلات حاصل می‌شود، دارای صرفه و توجیه اقتصادی 
تلقی می‌نماید. روشن است که چنین فردی قصد سوء استفاده دارد 
و می‌بایســت با رویکردی تنبیهی با وی برخورد شود. در نظر گرفتن 
مجازات درباره این دســته از بدهکاران اعم از دریافت جریمه تاخیر  

تادیه و سایر روش‌ها امری ضروری و به جا به شمار می‌آید.
در پایان به نظر می‌رسد همه اشــکالاتی که سعی شد در این گزارش 
به نحو اجمالی مطرح شود، اســتفاده از روش‌های موجود در زمینه 
امهال مطالبات غیرجاری را با محدودیت‌هایی مواجه کرده اســت. 
وجود چالش‌های شرعی جدی از یک سو و برخورد یکسان با مشتریان 
بدحساب از ســوی دیگر موجب شده اســت که طراحی ‌شیوه‌ها و 
ابزارهایی مشروع و کارآمد جهت امهال مطالبات غیرجاری در نظام 
بانکی کشور با اســتفاده از ظرفیت عقود اســامی، به صورت جدی 
ضرورت پیدا کند.این ضرورت بانک مرکزی را بر آن داشت که تصویب 
دستورالعمل جدیدی در زمینه امهال مطالبات غیرجاری را در دستور 
کار قرار دهد. این دستورالعمل نخست در  شورای فقهی بانک مرکزی 
مورد بررسی قرار گرفت و پس از رفع ابهامات شرعی آن به شورای پول 
و اعتبار ارسال شد. شورای پول و اعتبار در یک هزار و دویست و هفتاد 
و ششمین جلسه خود  نیز »دستورالعمل اجرایی نحوه امهال مطالبات 
موسسات اعتباری« را به تصویب رســاند که در یادداشت‌های بعدی 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت./ایبِنا

 شعب به رابطه تعادلی منابع 
و مصارف توجه کنند

رضا ســهم دینی، رئیس هیئت مدیــره بانک دی 
در جریان بازدید از شــعبه بیرجنــد بر ضرورت 
تخصیص بهینه منابع توسط شعب ‏تاکید کرد.به 
گزارش اقتصاد سرآمد، رضا ســهم دینی، رئیس 
هیئت مدیره در ادامه بازدیدهای اســتانی خود از 
شعب بانک دی در ‏سراسر کشــور به همراه احمد 
حشــمی پور، مدیرکل حوزه مدیریت و مســعود 
الویریان، رئیس اداره امور شــعب جنوب کشور و 
شــرق ‏تهران به منظور بازدید از شعبه بیرجند به 
استان خراسان جنوبی سفر کرد.در این دیدار سهم 
دینی با تقدیر از تلاش های همکاران ‏شعبه بیرجند 
گفت: نقش تمامی همکاران بانک دی به خصوص 
همکاران شعب که در خط مقدم و بدنه  اصلی بانک 
مشغول به ‏فعالیت هستند بر کسی پوشیده نیست 
و همکاران در شعب با تسلط بر بخشنامه ها،تعامل 
مناسب با مشتریان، سرعت عمل در ارائه ‏خدمات 
به مشتریان، بازاریابی و جذب منابع ارزان قیمت و 
در نهایت وصول مطالبات پرونده های اعتباری می 
توانند زیرساخت ‏های یک شعبه موفق را استحکام 
بخشند و در  تحقق اهداف عالی بانک نقش آفرین 
باشــند.  رئیس هیئت مدیره بانک دی با اشاره به 
‏نقش انکارناپذیر شعب در بهبود شرایط اقتصادی و 
معیشتی مردم تصریح کرد: شعب با برآورده کردن 
انتظارات مشتریان می ‏توانند به گونه ای مطلوب 
در جذب نقدینگی مردم و هدایت ســرمایه های 

سرگردان به سوی بانک موثر باشند. ‏

بانک شهر در مسیر بانکداری حرفه‌ای
معاون شعب بانک شهر با اشــاره به حمایت های 
این بانک از تولیدکنندگان داخلی با توجه به شعار 
سال، گفت: بانک شهر طی۱۰سال گذشته عملکرد 
موفقی داشــته و هم اکنون نیز در مسیر بانکداری 
حرفه‌ای به خوبــی حرکت می‌کند.بــه گزارش 
اقتصادسرآمد، رحیم طاهری اظهار داشت: عملکرد 
بانک شــهر از نظر ذی نفعان، مدیران، کارکنان و 
مشتریان، متمایز با سایر بانک هاست و نمی توان 
زحمات همکاران را تحــت مدیریت مدیرعامل و 
اعضای هیات مدیره نادیده گرفت و در مجموع، این 
تلاش ها منجر شده تا بانک شهر بانکی خوشنام در 
سطح کشور باشد.طاهری با اشــاره به اینکه سال 
جاری در حوزه بانکداری، ســالی متمایز و دشوار 
است که موفقیت آن نیازمند تلاش مضاعف است، 
افزود: بانک شهر در حال حاضر در بسیاری از حوزه 
ها در حال رشد است و بانکداری حرفه ای را دنبال 
می کند.وی با بیان اینکه معیارهای امروز بانکداری 
متفاوت از گذشــته شده اســت، افزود: مدیریت 
ریسک، املاک مازاد، وصول مطالبات و سود آوری، 
از موضوعات مهم در صنعت بانکداری امروز است. 

بانک قرض‌الحسنه مهرایران موسسه مالی 
اسلامی برتر جهان در سال ۲۰۱۸

بر اساس آخرین رتبه‌بندی برترین موسسات مالی 
اسلامی در جهان که توسط نشریه بین‌المللی بنکر 
در سال ۲۰۱۸ منتشر شد، بانک قرض‌الحسنه مهر 
ایران در صدر موسسات مالی اسلامی در جهان قرار 
گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، بر این مبنا، نشریه 
بین‌المللی بنکر رشد دارایی های موسسات کاملا 
اسلامی و موسســات با باجه های اسلامی را مورد 
بررسی قرار داده است که بر اساس آن بانک قرض 
الحســنه مهرایران به عنوان بانک کاملا اسلامی 
با ۶۱.۱ درصد رشــد و ۳ هزار و ۸۷۸ میلیون دلار 
دارایی منطبق بر شریعت، در رتبه اول بانک های 
ایران و رتبه برتر موسسات کاملا اسلامی دنیا قرار 
گرفت.بانک قرض الحسنه مهر ایران با هدف جذب 
و تخصیص منابع قرض الحســنه با سرمایه اولیه 
۱۵ هزار میلیارد ریال در سال ۱۳۸۶ تاسیس شد 
و در حال حاضر ۵۳۰ شــعبه این بانک در سراسر 
کشور مشغول اعطای تسهیلات قرض الحسنه به 

نیازمندان واقعی جامعه است. 

بهره‌برداری از نسخه واکنش‌گرای سامانه 
اینترنت بانک رفاه

بانک رفاه بــه منظور رفاه حال مشــتریان گرامی 
نسخه واکنش‌گرای ســامانه بانکداری اینترنتی 
را با قابلیــت ایجاد آیکون ســامانه مذکور بر روی 
صفحه اصلــی گوشــی‌های آیفون ارائــه کرد.به 
گزارش اقتصادســرآمد، با عنایت بــه بروز برخی 
مشکلات در استفاده از برنامه موبایل بانک مبتنی 
بر سیستم‌عامل iOS به دلیل سیاست‌ها و اقدامات 
یک جانبه از سوی شرکت Apple ، نسخه مذکور 
به عنوان یکی از راهکارهــای جایگزین با قابلیت 
تنظیم صفحات متناسب با ابزار مورد استفاده نظیر 

رایانه، تبلت یا موبایل آماده بهره‌برداری است.

گروه بانک و بیمــه- مدیر گروه 
بازارها و ابزارهای مالی ســازمان 
بــورس و اوراق بهــادار گفــت: 
ســازمان بورس به دنبال توافقی مشترک 

با منتشرکنندگان توکن با پشتوانه است.
به گزارش اقتصادسرآمد، میثم حامدی در 
خصوص وضعیت تصمیم گیری ســازمان 
بورس برای توکن‌های دارای پشتوانه گفت: 
تصمیم گیری در خصوص توکن‌های دارای 
پشــتوانه مشهود یا غیر مشــهود بر عهده 
ســازمان بورس و اوراق بهادار اعلام شده 
و در همین راســتا نیز این سازمان نظراتی 
را در جلسات مختلف از جمله کمیسیون 
اقتصادی دولت و وزارت اقتصاد عنوان کرده 
است؛ هم اکنون در سازمان بورس به دنبال 
توافقی مشترک با منتشرکنندگان توکن با 
پشتوانه هستیم و این امکان وجود خواهد 
داشت تا در صورت درخواست‌های مناسب 
و منطقی ســند باکس )فضای آزمایشــی 
فعالیت( برای انتشــار اوراق بــا ظرفیت 
محدود به منتشــرکنندگان توکن‌ها ارائه 
شود، اما این در حالی اســت که برخی از 
درخواست‌ها برای انتشار توکن با پشتوانه 
مشهود یا غیر مشــهود ارقامی میلیاردی 

است که مورد پذیرش سازمان نیست.
مدیر گروه بازارها و ابزارهای مالی سازمان 
بورس و اوراق بهادار با اشاره به تصمیمات 
بانک مرکــزی گفت: بانــک مرکزی مهم 
ترین نهاد پولی و مالی کشور است و روند 
تصمیمات بانــک مرکزی بر روی ســایر 
سازمان‌ها از جمله ســازمان بورس تاثیر 
گذار اســت و باید بانک مرکزی نیز در این 

بخش نظرات قطعی خود را اعلام کند؛ ما از 
این موضوع که در آینده ممکن است مردم 
معترض شوند و خسارت ایجاد شود نگران 
هستیم که باید این نگرانی‌ها با برنامه ریزی 

تحت پوشش قرار گیرد.
به گزارش ایبنا، وی در پاسخ به اینکه اصلی 
ترین دغدغه ســازمان بورس در خصوص 
رمز ارزش‌ها چیســت؟ تاکید کرد: اعتقاد 
دارم اصلی ترین دغدغه ســازمان  بورس 
و اوراق بهادار در زمینــه رمز ارزش‌ها این 
بحث است که زیرساختی ایجاد نشود که 
بعدا نظارت نخواهد و همین موضوع عدم 
نظارت باعث مشکل شــود؛ از سویی دیگر 
در خصوص رمز ارزهــا، ذات این فناوری 
رگولاتور را نمی‌پذیرد و به دنبال کنار زدن 
ریال و بانک مرکزی است که این موضوع با 
توجه به لزوم وجود پول ملی و بانک مرکزی 
به عنوان ناظر مورد پذیرش نیســت و این 
موضوعات باید تعین تکلیف شود تا ساختار 
و نحوه فعالیت در بخش‌های مختلف رمز 
ارزها و توکن‌های دارای پشتوانه مشخص 

شود.
در عین حال، یک کارشناس بازار سرمایه 
از عواملی چون رکود حاکم بر سایر بازارها، 
خوش‌بینی ایجاد شده نسبت به مذاکرات 
سیاسی و حمایت دولت از بورس به عنوان 
عوامل تداوم رشــد بورس و قیمت سهام 

شرکت‌ها نام برد.
منصور کریمی با اشــاره به تداوم رشــد 
شــاخص بورس و قیمت سهام شرکتها در 
روزهای گذشته گفت: تا زمانی که نقدینگی 
در بازار سرمایه حضور داشته باشد، شرایط 

کنونی این بازار ادامه خواهد داشت.
این کارشناس بازار ســرمایه در خصوص 
اقبال نقدینگی برای حضور در بازار سهام 
افزود: رکود حاکم بر سایر بازارها از جمله 
عوامل اصلی این اتفاق است که نمود بارز 
آن را می‌توان در افزایش کدهای معاملاتی 
بورس به بیش از ۱۱ میلیون کد معاملاتی 

مشاهده کرد.
وی اضافه کرد: به طــور معمول نقدینگی 
هوشمند است به سمت بازاری می‌رود که 
سود خوبی را نصیب خود کند، از این رو با 
توجه به شــرایط کنونی بازار سرمایه و نیز 
رکود سنگینی که بر سایر بازارها از جمله 
مسکن، ارز، خودرو و طلا حاکم می‌باشد، 
بازار سهام از ظرفیت لازم برای جذب این 

نقدینگی برخوردار است.
ایــن کارشــناس بــازار ســرمایه از 

خوش‌بینی‌هــای ایجاد شــده در زمینه 
مذاکرات سیاسی و برجام به عنوان عاملی 
دیگر برای رشد شــاخص بورس و قیمت 
سهام شــرکت‌ها یاد کرد و افزود: یکی از 
موضوعات مهم و اثرگذار بر بازار سهام در 
ســالجاری مذاکرات سیاسی است که جو 
روانی مثبتــی در این زمینــه وجود دارد. 
از این رو با توجــه به این کــه در صورت 
رسیدن به توافق در برجام قیمت ارز کاهش 
می‌یابد، این موضوع اثــر منفی خود را بر 
ســایر بازارها از جمله بازار خودرو، مسکن 

و طلا می‌گذارد.
بنابراین تنها بازاری کــه از این موضوع در 
کوتاه مدت اثر مثبت می‌پذیرد بازار سرمایه 
است و این روزها شاهد این موضوع هستیم 
که بخشی از رشد شاخص بورس و قیمت‌ها 

بر پایه این موضوع استوار است.

واکاوی »اقتصادسرآمد« از چگونگی تلاش برای صعود بازارسرمایه؛

خیز بورس برای رشد

تغییر کانال انتقال اثر پول پرُقدرت با راه‌اندازی عملیات بازار باز
رییس کل بانک مرکزی اعلام کرد: بانک مرکزی مصمم به تغییر کانال انتقال اثر پول پُرقدرت به نقدینگی، با راه‌اندازی عملیات بازار باز اســت و با این روش به جای 
کنترل مقدار پول، به کنترل قیمت پول می‌پردازد.به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالناصر همتی در یادداشتی اینستاگرامی نوشت: ترازنامه بانک مرکزی، یا همان حجم 
پول پُرقدرت، از دو مسیر بزرگ می شود. یک مسیر، افزایش خالص خرید ارزهای خارجی توسط بانک است. این ارزها عمدتا مربوط به درآمدهای نفتی دولت یاصندوق 
توسعه ملی هستند. این بسط ترازنامه، مربوط به عرضه برونزای ذخایر است. یک مســیر دیگر، افزایش بدهی بانکها یا دولت به بانک مرکزی است. این افزایش بدهی، 

مربوط به تقاضای درونزای اقتصاد است.هرگونه کسری بودجه دولت بصورت مستقیم و یا از طریق ترازنامه بانک‌ها، منجر به انبساط ترازنامه بانک مرکزی می شود.

میــزان دارایی‌های 
خارجی نظام بانکی 
کشــور در پایــان 
خرداد ســال ۹۸ به ۹ هزار و 
۲۴۵ هزار میلیارد ریال رسید 
که رشــد ۱۳ درصدی نسبت 
به مدت مشابه پارسال داشته 

است.
به گــزارش اقتصادســرآمد، 
بررســی وضعیــت دارایــی 
خارجی شــبکه بانکی کشور 
نشان‌دهنده افزایش آن در سال‌های اخیر بوده است.جدیدترین آمار بانک مرکزی نیز 
از این رشد حکایت دارد به طوری که ارزش دارایی‌های خارجی شبکه بانکی در خرداد 
۹۷ حدود هشــت هزار و ۱۸۸ هزار میلیارد ریال بوده که در پایان سال ۹۷ به ۹ هزار و 

۱۷۱ هزار میلیارد ریال رسید.
میزان دارایی‌های خارجی شبکه بانکی کشور در خرداد ۹۶ نیز مبلغ ۵ هزار و ۸۰۴ هزار 

میلیارد ریال و پایان سال ۹۶ معادل هفت هزار و ۳۲۱ هزار میلیارد ریال بوده است.
دارایی‌های خارجی شــامل بانک مرکزی و مؤسســه‌های اعتباری غیر بانکی است و 

شعبه‌های خارجی بانک‌های تجاری را در بر نمی‌گیرد.
دارایی‌های خارجی بانک مرکزی نیز در خرداد سال ۹۸ مبلغ ۴ هزار و ۵۲۷ هزار میلیارد 

ریال رسیده که نسبت به خرداد سال ۹۷ کاهش ۱.۵ درصدی داشته است.
میزان دارایی‌های خارجی در خرداد ۹۷ حدود ۴ هــزار و ۵۹۴ هزار میلیارد ریال و در 

پایان سال ۹۷ معادل ۴ هزار و ۶۵۱ هزار میلیارد ریال بوده است.
در حالی که حجم دارایی‌های این بخش در خرداد ۹۶ حدود ۳ هزار و ۴۰۹ هزار میلیارد 
ریال بود.در عین حال، میزان بدهی‌های خارجی ایران در پایان خردادماه ســال ۹۸ به 
هشت میلیارد و ۶۷۸ میلیون دلار رسید که نسبت به پایان سال ۹۷ حدود هفت درصد 

کاهش نشان می دهد.
بدهی‌های خارجی ایران در ماه‌های اخیر روندی نزولی داشته و از حجم انواع بدهی کوتاه 

و بلند مدت کاسته شده است.
تازه ترین آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد، میزان بدهی خارجی کشور از هشت میلیارد 
و ۶۷۸ میلیون دلار در پایان خرداد ماه امسال، ۶ میلیارد و ۹۶۹ میلیون دلار آن مربوط 
به بدهی‌های میان‌ مدت و بلند مدت و یک میلیــارد و ۷۰۸ میلیون دلار از این میزان 

متعلق به بدهی‌های کوتاه مدت است.
تعهدات بالفعل ایران بر مبنای یورو نیز حدود هفت میلیارد و ۷۰۰ میلیون یورو اســت 
که ۶ میلیارد و ۱۸۴ میلیون یورو از این میزان مربوط به حجم بدهی‌های میان‌ مدت و 
بلندمدت و حدود یک میلیارد و ۵۱۶ میلیون یورو نیز حجم بدهی‌های کوتاه‌مدت است.
حجم بدهی‌های ایران در پایان اردیبهشت ماه امسال هشــت میلیارد و ۸۱۶ میلیون 
دلار بوده که در پایان خردادماه با افت روبرو شــده و به ۸ میلیارد و ۶۷۸ میلیون دلار 

رسیده است.
این در حالی است که آمار بدهی‌های خارجی ایران در پایان اسفندماه سال ۹۷ معادل 
۹ میلیارد و ۳۳۹ میلیون دلار بوده است که این آمار حکایت از کاهش حجم بدهی‌های 

خارجی ایران در سه ماهه نخست سال ۹۸ دارد.

مسئول شبکه اطلاع 
رسانی حقوق بانکی 
با اشــاره بــه برخی 
اظهارنظرهــا در خصــوص 
شــرعی نبودن قراردادهای 
مشارکت مدنی بانک‌ها اظهار 
داشت: قراردادهای مشارکت 
مدنی به حکم شورای نگهبان 

شرعی و قانونی است.
به گزارش اقتصادســرآمد به 
نقل از ایبنا، یاســر مرادی با 

اشاره به برخی مسائل مطرح شده در همایش اخیر بانکداری اسلامی و سایر تریبون‌های 
رسمی پیرامون غیر شرعی بودن برخی اقدامات شــبکه بانکی به‌ویژه عقود مشارکتی 
گفت: اخیرا به طور دائم به شبکه بانکی حمله می‌شود که مشارکت واقعی در قراردادهای 
بانکی صورت نگرفته و عقد مشارکت مدنی بانک‌ها شامل مشارکت واقعی در سود و زیان 
نیست؛ در حالی که به این مهم توجه نمی‌شود که بانک‌ها از  بنگاه‌داری و اداره شرکت‌ها 
منع شده‌اند و لذا از مشارکت واقعی پرهیز می‌کنند و دلیل روی آوردن به عقد مشارکت 

مدنی به جای مشارکت واقعی و حقوقی نیز صرفا چنین امری است.
وی ادامه داد: علی الاصــول بانک‌ها نمی‌توانند صورت حســاب‌ها و ریز محاســبات 
شرکت‌های دریافت کننده تسهیلات را داشته باشند و راهکار درست هم این است که 
تنها کار تخصصی بانکــداری و حوزه پولی را انجام می‌دهند و از ورود به بازار ســرمایه 

خودداری کنند.
این کارشناس مسائل حقوقی بانکی با بیان اینکه مشــارکت نداشتن بانک‌ها در زیان، 
بحث فقهی سنگینی دارد، تصریح کرد: اینکه آیا می‌توان شرط عدم مشارکت در زیان 
در عقد مشارکت مدنی گذاشــت یا نه، یک بحث فقهی است و بسیاری از فقها از جمله 
امام خمینی )ره( قائل به این هستند که بانک می‌تواند تضمین اصل سرمایه را در عقد 
مشارکت از طرف مقابل بگیرد تا مشتری بانک اصل ســرمایه بانک را تضمین کند اما 
در مورد اینکه آیا می‌توان برای سود عقد مشــارکت نیز تضمین گرفت یا نه، بین فقها 

اختلاف جدی وجود دارد.
مرادی ادامه داد: بعد از آنکه دستورالعمل و آئین‌نامه عقد مشارکت مدنی از سوی بانک 
مرکزی با یک تیپ واحد به بانک‌ها ابلاغ شد، برخی افراد با این استدلال که بانک‌ها در 
زیان شریک نیستند و مشــتریان خود را مجبور می‌کنند تا تبرعا اموال خود را به بانک 
صلح کنند، از شورای نگهبان خواســتند تا بند مربوط به موضوع تضمین سود توسط 

بانک‌ها ابطال و حذف شود.
این استاد دانشگاه گفت: با این حال شــورای نگهبان به عنوان بالاترین مرجع فقهی- 
قانونی به استناد بحث »المؤمنون عند شروطهم« این استدلال را رد کرد و پذیرفت که 
این شرط کماکان در قراردادهای بانک مرکزی باشد و به نوعی این شورا بر قراردادهای 

بانکی صحه گذاشت.
وی تصریح کرد: با این حال تا زمانی که نظر شورای نگهبان تغییر نکرده و عقد مشارکت 
مدنی کماکان به قوت خود باقی باشد، بانک‌ها همین شیوه را در پیش خواهند گرفت و 
ایراد شرعی و فقهی هم طبق نظر شورای نگهبان به این موضوع وارد نیست؛ هرچند با 

حد اعلای بانکداری اسلامی فاصله دارد.

 افزایش دارایی ها و کاهش بدهی
 خارجی ایران

 قراردادهای مشارکت مدنی بانک‌ها 
شرعی است

فرشته ملاکریمی


